
P CONTIGIANI RICCARDO P

Oggetto: INCREMENTO ORGANICO DELLA LOCALE STAZIONE DEI
CARABINIERI

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

ORFINI SERGIO P SERI ANDREA P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 19:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Straordinaria.

GENTILI LUCIA P SERI SILVIO-GIUSEPPE A

FORMICA ORNELLA P

MARIANI MAHENA P PIERUCCI NORMA SUSANA P

LIGNINI GIUSEPPE A

SERI ROSITA P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  18  del  18-06-2018

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig ORNELLA
FORMICA nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario GIULIANA SERAFINI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
LUCIA GENTILI
RICCARDO CONTIGIANI
NORMA SUSANA PIERUCCI
La seduta è Pubblica

MARI MIRKO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 18-06-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 23

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:B)

Premesso:

che, a fronte dei numerosi episodi di criminalità e microcriminalità che interessano il-

territorio della provincia di Macerata, è sempre più sentita la necessità, da parte dei
cittadini anche del nostro Comune, di vedere garantita la propria sicurezza sia nelle
proprie abitazioni che durante le attività della vita quotidiana;

che, infatti, oltre ai reati più efferati e allo spaccio di stupefacenti, il fenomeno criminale-

più consistente nel circondario, per il Procuratore Generale della Repubblica presso la
Corte di Appello di Ancona "Il rischio di infiltrazione mafiosa ha, però, subito un
recente e netto aggravamento a seguito del sisma dell'agosto e ottobre 2016, per
l'evidente attrattiva, costituita dall’investimento economico nella fase della
ricostruzione. Tale circostanza, emersa fin dai primi controlli, conferma la concretezza
del rischio ed induce a ritenere che gli approfondimenti investigativi e le indagini
saranno progressivamente sempre più numerose, con impegno sempre crescente delle
forze dell'ordine e degli Uffici requirenti e conseguente necessità di assicurare
adeguate risorse operative" (Intervento inaugurazione anno giudiziario 2018, 27 gennaio
2018);

che, inoltre, sono in aumento i casi di furti, rapine, estorsioni, usura e le denunce per reati-

sessuali (Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, Relazione
sull'andamento della giurisdizione penale, 28 settembre 2017).

che, vista la sempre crescente richiesta di sicurezza, sia quindi necessario incrementare-

l'azione di controllo del territorio al fine di esercitare una più efficace azione di contrasto
ai predetti fenomeni;

Tenuto conto:

che, tra l'altro, gli eventi sismici che hanno devastato gran parte del territorio della nostra-

Provincia, e del nostro Comune, hanno prodotto dei mutamenti sociali ed economici che
impongono, oltre a continue riflessioni sull'impegno da mettere in campo per venire
incontro alle esigenze dei cittadini, anche dei maggiori controlli del territorio al fine di
garantire una maggiore sicurezza e rispetto della legalità, sia durante l'attuale fase di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 18-06-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



emergenza che per tutta la durata della ricostruzione post-sisma che si protrarrà per molti
anni ;

che l'orografia e le carenze infrastrutturali viarie del territorio dell'Alto Maceratese sono-
inoltre elementi penalizzanti nella gestione delle emergenze, ivi incluse quelle dovute a
comportamenti criminosi;

Ritenuto che, quindi, debba essere riservata al nostro Comune una particolare attenzione
alla sicurezza ed alla sicurezza percepita mediante ad una maggiore presenza ed un costante
controllo del territorio;

Tenuto conto:

che l'attività di controllo dei territori trova il suo fondamento nei presidi delle Forze-

dell'Ordine;

che, ritenendo l'organico della locale stazione dei Carabinieri attualmente-

sottodimensionato, occorre chiederne il potenziamento al fine di contribuire ad un miglior
funzionamento della stessa al fine di permetterne una efficacia adeguata al momento;

che le attività delle Stazioni e dei Comandi dell'Arma dei Carabinieri vanno anche oltre-

quelle del controllo del territorio perché la conoscenza delle dinamiche sociali e criminali
consente, infatti, di alimentare un circolo virtuoso di efficacia e fiducia nell'interazione
con le comunità;

che un maggior numero di unità, oltre ad aumentare la sicurezza, rappresenterebbe anche-

un tangibile segnale di vicinanza alle popolazioni dei nostri territori colpite dagli eventi
sismici del 2016 e seguenti, che necessitano ed hanno diritto di poter vivere in
tranquillità;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti favorevolmente i pareri ex art. 49 del D,Lgs. 267/2000;

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di impegnare il Sindaco e la Giunta Comunale:2.

ad attivarsi presso la Prefettura e il Ministero della Difesa, nonché presso i Soggettia)
nazionali e regionali preposti alla gestione dell'emergenza e della ricostruzione post-
sisma, affinché venga potenziato l'organico della locale Stazione dei Carabinieri;
a prendere contatti con gli altri Sindaci dell'Alto Maceratese affinchè venga intrapresab)
un'azione congiunta volta a richiedere, ai soggetti di cui al punto precedente, il
potenziamento degli organici di tutte le Stazioni / Comandi dell'Arma dei Carabinieri
presenti nei rispettivi territori;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 18-06-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del3.
D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 18-06-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 18-06-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 18-06-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 18-06-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno avente ad
oggetto: “INCREMENTO ORGANICO DELLA LOCALE STAZIONE DEI
CARABINIERI” illustrando il documento istruttorio sopra riportato.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei
Consiglieri, pone in votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a
votare per alzata di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente
risultato:

Presenti n. 9 - Votanti n. 9 - Favorevoli n. 9 - Astenuti n. ==

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Generale- Responsabile dei Servizi
Amministrativi – contabili

Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

- di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del
servizio.
Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

                   Con votazione unanime  resa nelle forme di legge

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 18-06-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                 22-06-2018
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-06-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Colmurano,

IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA SERAFINI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 18-06-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

